



截至二零零六年十二月三十一日止年度業績公佈

摘要

(除特別列明外，百分率變動均屬本年與去年同期的差別)

本公司股東應佔溢利	:	港幣三十億九千二百四十萬元	+1,575.4%
每股盈利	:	二百九十二點五港仙	+1,581.0%
每股末期股息	:	十一港仙	
二零零六年每股股息總額	:	一百三十六港仙	

業績

亞洲金融集團(控股)有限公司(「本公司」)董事會宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零六年十二月三十一日止年度之業績如下：

綜合收益表

截至二零零六年十二月三十一日止年度

	附註	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元 (重列)
收益	3	<u>740,338</u>	<u>792,503</u>
經營業務溢利			
保費毛額	9(a)	737,839	744,390
分保人攤佔保費毛額	9(b)	<u>(278,547)</u>	<u>(296,956)</u>
保險合約保費收入淨額		459,292	447,434
已支付賠款毛額	10(a)	(273,833)	(247,351)
分保人攤佔已支付賠款毛額	10(b)	78,397	49,349
未付賠款轉變毛額	10(c)	(32,058)	(94,092)
分保人攤佔未付賠款轉變毛額	10(d)	<u>(25,332)</u>	<u>35,706</u>
索賠淨額		(252,826)	(256,388)
佣金收入		50,495	57,420
佣金費用		<u>(157,700)</u>	<u>(157,756)</u>
佣金費用淨額		(107,205)	(100,336)
承保業務管理費用		<u>(43,581)</u>	<u>(35,126)</u>
承保溢利		55,680	55,584
股息收入		32,960	25,304
投資活動收益		282,713	24,611
利息收入		113,701	35,708
其他收益		<u>12,657</u>	<u>4,270</u>
經營支出		<u>497,711</u>	<u>145,477</u>
		412,658	102,217
所佔共同控制實體損益		31,556	4,489
所佔聯營公司損益		<u>4,861</u>	<u>3,969</u>
除稅前溢利	4	449,075	110,675
稅項	5	<u>(32,764)</u>	<u>(8,288)</u>
本年度持續經營溢利		416,311	102,387
已終止經營業務			
已終止經營業務相關淨收益	8	<u>2,677,299</u>	<u>83,397</u>
本年度溢利		<u>3,093,610</u>	<u>185,784</u>
所佔：			
本公司股東		3,092,434	184,583
少數股東權益		<u>1,176</u>	<u>1,201</u>
		<u>3,093,610</u>	<u>185,784</u>
股息	6		

中期		52,901	23,276
特別		1,269,626	—
末期擬派		115,801	82,527
		<u>1,438,328</u>	<u>105,803</u>

本公司普通股股東應佔每股盈利

7

基本			
— 本年度溢利		<u>292.5港仙</u>	<u>17.4港仙</u>
基本			
— 持續經營溢利		<u>39.3港仙</u>	<u>9.6港仙</u>
攤薄			
— 本年度溢利		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>
— 持續經營溢利		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合資產負債表

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
<b>資產</b>		
物業、廠房及設備	192,651	349,072
投資物業	3,450	25,220
無形資產	—	599
於共同控制實體之權益	97,694	68,688
借予一共同控制實體之貸款	31,000	30,000
於聯營公司之權益	70,483	71,279
應收聯營公司款項	—	876
持有直至到期之證券	370,638	3,904,257
備供銷售證券	749,898	557,559
持作出售物業	14,457	—
貸款及墊款及其他資產	365,002	9,309,201
通過損益以反映公平價值之證券	2,623,700	1,093,686
衍生工具應收款項	—	47,855
應收保險款項	142,921	129,172
分保資產	371,238	411,889
貿易票據	—	34,969
抵押存款	32,793	29,006
現金及等同現金項目	1,753,875	2,842,025
資產總值	<b>6,819,800</b>	<b>18,905,353</b>
<b>權益及負債</b>		
本公司股東應佔權益		
已發行股本	1,052,739	1,058,021
儲備	4,247,086	2,519,330
擬派末期股息	115,801	82,527
少數股東權益	5,415,626	3,659,878
	29,748	28,572
權益總額	<b>5,445,374</b>	<b>3,688,450</b>
<b>負債</b>		
保險合約負債	1,096,004	1,061,447
應付保險	135,688	150,546
應付聯營公司款項	265	—
衍生工具應付款項	—	54,524
其他負債	92,710	347,179
應付稅項	38,473	10,101
遞延稅項負債	11,286	28,334
已發行存款證	—	1,423,451
客戶存款	—	11,174,942
銀行及其他財務機構之存款及結餘	—	966,379
負債總額	<b>1,374,426</b>	<b>15,216,903</b>
權益及負債總額	<b>6,819,800</b>	<b>18,905,353</b>

附註

## 1. 編製基準及新訂及經修訂香港財務報告準則之影響

該等財務報表乃按照香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（亦包括香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露守則而編製。該等財務報表是按歷史成本準則列賬，除了投資物業、衍生金融工具、通過損益以反映公平價值之證券及備供銷售證券則是以公平價值計量、及若干物業以一九九零年估值列賬。持作出售物業是以賬面金額及公平值減出售費用兩者較低者列賬。除另有指明外，該等財務報表均以港元呈報並且所有金額均以最接近的千位數表示（港幣千元）。

本集團已於本財政年度首次採納以下新訂及經修訂香港財務報告準則。該等新訂及經修訂香港財務報告準則的採用及其詮釋對此等財務報表並無重大影響。

- 香港會計準則第21號修訂 海外業務之淨投資
- 香港會計準則第27號修訂 綜合及獨立財務報表：因2005年公司修訂條例而作出的修訂
- 香港會計準則第39號及香港財務報告準則第4號修訂 財務擔保合約
- 香港會計準則第39號修訂 預測集團內公司間交易之現金流量對沖會計法
- 香港會計準則第39號修訂 公平價值選擇權
- 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第4號 釐定一項安排是否包含租賃

主要會計政策變動如下：

### (a) 香港會計準則第21號「匯率變動之影響」

採納香港會計準則第21號修訂關於海外業務之淨投資後，構成本集團於海外業務之淨投資之一部份之貨幣項目所產生之所有匯率差額，乃於綜合財務報表內在權益項下獨立確認，而不論該貨幣項目之結算貨幣為何。該變動對於二零零六年十二月三十一日或二零零五年十二月三十一日之財務報表均無實質影響。

### (b) 香港會計準則第27號「綜合及獨立財務報表」

採納經修訂香港會計準則第27號引致涉及就綜合財務報表而言之附屬公司之定義的會計政策變更。

### (c) 香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」

#### (i) 財務擔保合約的修訂

該修訂乃修訂香港會計準則第39號的範圍，規定所發出不被認為是保險合約的財務擔保合約，初步按公平價值確認，並其後按根據香港會計準則第37號「撥備、或然負債及或然資產」釐定的金額，與初步確認之金額減（如適用）根據香港會計準則第18號「收益」所確認之累計攤銷之金額兩者中較高者重列。採納該修訂對此等財務報表並無重大影響。

#### (ii) 公平價值選擇權的修訂

該修訂擴大了通過損益以反映公平價值之金融工具之定義，並限制了使用選擇權指定任何金融資產或金融負債須透過收益表以公平價值計量。本集團以往並無使用此選擇權，因此該修訂對財務報表並無影響。

#### (iii) 預測集團公司間交易的現金流量對沖會計法的修訂

該修訂乃修訂香港會計準則第39號，如一項可能性很高的預期集團內公司間交易為以訂立該交易的實體的功能貨幣以外的貨幣結算，而且該等外匯風險將影響綜合收益表，則容許該項交易的外匯風險合資格作為一項現金流對沖的對沖項目。由於本集團現時並無該等交易，此項修訂對此等財務報表並無影響。

### (d) 香港（國際財務報告詮釋委員會）詮釋第4號「釐定一項安排是否包含租賃」

本集團已於二零零六年一月一日採納該詮釋，該詮釋提供在釐定一項安排是否包含必須應用租賃會計法的租賃的指引。該詮釋對此等財務報表而言並無重大影響。

## 2. 分部資料

(a) 業務分類

下表載列按本集團業務類別劃分之收入及溢利。

集團	持續經營業務			總額 二零零六年 港幣千元	已終止經營 業務銀行 二零零六年 港幣千元	綜合 二零零六年 港幣千元
	保險 二零零六年 港幣千元	公司 二零零六年 港幣千元	項目抵銷 二零零六年 港幣千元			
分部收入：						
外界客戶	740,338	—	—	740,338	115,167	855,505
其他收入	236,013	206,018	—	442,031	—	442,031
業務單位之間	2,511	872	(2,246)	1,137	(1,137)	—
總計	<u>978,862</u>	<u>206,890</u>	<u>(2,246)</u>	<u>1,183,506</u>	<u>114,030</u>	<u>1,297,536</u>
分部業績	<u>252,560</u>	<u>160,098</u>	<u>—</u>	<u>412,658</u>	<u>59,669</u>	<u>472,327</u>
所佔損益：						
共同控制實體	25,356	6,200	—	31,556	—	31,556
聯營公司	4,861	—	—	4,861	—	4,861
除稅前溢利				449,075	59,669	508,744
稅項	(25,227)	(7,537)	—	(32,764)	(10,663)	(43,427)
已終止經營業務之出售收益	—	—	—	—	2,628,293	2,628,293
本年度溢利				<u>416,311</u>	<u>2,677,299</u>	<u>3,093,610</u>
集團	持續經營業務			總額 二零零五年 港幣千元	已終止經營 業務銀行 二零零五年 港幣千元	綜合 二零零五年 港幣千元
	保險 二零零五年 港幣千元	公司 二零零五年 港幣千元	項目抵銷 二零零五年 港幣千元			
分部收入：						
外界客戶	792,503	—	—	792,503	315,954	1,108,457
其他收入	106,002	14,588	—	120,590	—	120,590
業務單位之間	4,675	1,451	(5,167)	959	(959)	—
總計	<u>903,180</u>	<u>16,039</u>	<u>(5,167)</u>	<u>914,052</u>	<u>314,995</u>	<u>1,229,047</u>
分部業績	<u>87,466</u>	<u>14,751</u>	<u>—</u>	<u>102,217</u>	<u>101,237</u>	<u>203,454</u>
所佔損益：						
共同控制實體	4,489	—	—	4,489	1,900	6,389
聯營公司	3,969	—	—	3,969	—	3,969
除稅前溢利				110,675	103,137	213,812
稅項	(8,288)	—	—	(8,288)	(19,740)	(28,028)
已終止經營業務之出售收益	—	—	—	—	—	—
本年度溢利				<u>102,387</u>	<u>83,397</u>	<u>185,784</u>

(b) 地區分類

本集團收入及溢利，逾90%乃來自在香港進行之業務。

3. 收益

收益，亦即本集團營業額，為來自本年度直接及分保業務折扣後之保費毛額。

4. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／(計入)下列各項：

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
折舊	13,179	21,276
員工福利開支(包括董事酬金)：		
工資及薪金	164,635	137,586
退休金計劃供款	3,400	6,094
減：已沒收供款	(79)	(207)
退休金計劃供款淨額	3,321	5,887
員工福利開支總額	167,956	143,473
土地及樓宇之經營租約之最低租賃款項	4,006	5,891
出售通過損益以反映公平價值之證券之收益淨額	(105,341)	(22,361)
通過損益以反映公平價值之證券公平價值收益淨額	(191,587)	(8,722)
出售備供銷售證券收益	(96)	(1,843)
出售或贖回持有直至到期證券虧損／(收益)	266	(1,883)
備供銷售證券減值虧損	7,693	10,198
貸款及墊款及其他資產減值準備	91	58,112
貿易票據減值準備撥回	—	(431)
出售物業、廠房及設備之虧損	991	—
物業、廠房及設備之減值虧損	413	—
物業、廠房及設備之撇銷	—	20
無形資產之攤銷	19	56
無形資產之減值虧損	29	88
投資物業公平價值之變動	(1,620)	(5,924)
借予一共同控制實體之貸款減值虧損撥回	(1,000)	(3,500)
股息收益：		
上市投資	(28,993)	(20,607)
非上市投資	(3,967)	(4,697)
	(32,960)	(25,304)
利息收入，不包括與銀行業務有關之部份	(113,701)	(34,749)

本附註之披露包括已終止經營業務的支出／(計入)金額。

## 5. 稅項

本集團之香港利得稅已根據年內於香港產生之估計應課稅溢利按17.5%之稅率(二零零五年：17.5%)計算。海外稅項乃根據應課稅溢利按本集團業務所在地區之適用稅率，並根據有關國家之現行法例、詮釋及慣例計算。

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元 (重列)
集團：		
當期－香港		
本年度支出	30,837	7,716
往年超額準備	—	(430)
－海外	1,497	1,019
遞延支出／(抵免)	430	(17)
本年度稅項支出總額	32,764	8,288

## 6. 股息

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
中期股息－每股普通股港幣5.0仙(二零零五年：港幣2.2仙)	52,901	23,276
特別股息－每股普通股1.2港元(二零零五年：無)	1,269,626	—
擬派末期股息－每股普通股港幣11.0仙(二零零五年：港幣7.8仙)	115,801	82,527
	1,438,328	105,803

建議之本年度末期股息，有待本公司股東在即將召開之股東週年大會上通過，方可作實。因此，擬派末期股息已包含於資產負債表內擬派末期股息儲備賬戶中列於本公司股東應佔權益項下。

## 7. 本公司普通股股東應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據本公司普通股股東應佔本年度溢利港幣3,092,434,000元(二零零五年：港幣184,583,000元)及年內已發行普通股加權平均股數1,057,128,146股計算(二零零五年：1,058,021,428股普通股)。

## 8. 已終止經營業務

於二零零六年二月十四日，本公司與大眾金融控股有限公司（「大眾金融」）（前稱為日本信用保證集團，乃一間於百慕達註冊成立、在香港交易所上市並獨立於本集團之第三者公司）訂立購股協議。根據購股協議，本公司出售而大眾金融購入本公司之全資附屬公司亞洲商業銀行有限公司（「亞洲商業銀行」）全部已發行及繳足股本8,100,000股每股面值港幣100元之普通股，及旗下附屬公司（「亞洲商業銀行集團」），代價為現金港幣4,499,550,000元（「初步代價」），惟可按購股協議交易完成時作出差額調整（「調整代價」）。

本公司與大眾金融於二零零六年七月釐定及協定之調整代價為港幣85,449,000元。

亞洲商業銀行集團本年度業績如下：

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
利息收益	258,799	614,912
利息支出	(169,207)	(370,967)
銀行業務費用及佣金收入淨額	13,876	42,744
處理銀行業務外幣所產生之收益減虧損	4,184	11,365
其他經營收益	7,515	16,000
所佔共同控制實體損益	—	1,900
	<u>115,167</u>	<u>315,954</u>
支出	(55,498)	(212,817)
已終止經營業務除稅前溢利	59,669	103,137
稅項—當前支出	(10,663)	(19,740)
已終止經營業務本年度溢利	49,006	83,397
出售已終止經營業務收益	2,628,293	—
已終止經營業務相關淨收益	<u>2,677,299</u>	<u>83,397</u>

亞洲商業銀行集團現金流量淨額如下：

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
經營業務活動	236,830	763,512
投資活動	50,484	(2,887)
現金流入／(流出)淨額	<u>287,314</u>	<u>760,625</u>

已終止經營業務每股盈利：

	二零零六年 港仙	二零零五年 港仙
基本	<u>253.0</u>	<u>7.9</u>
攤薄	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

已終止經營業務每股基本盈利乃根據已終止經營業務相關淨收益港幣2,677,299,000元（二零零五年：港幣83,397,000元）及截至出售亞洲商業銀行集團日期期間已發行1,058,021,428股普通股（截至二零零五年十二月三十一日止年度：1,058,021,428股）為基準計算。

由於截至二零零六年底及二零零五年底兩年內並無攤薄事件，因此並無計算已終止經營業務之每股攤薄盈利。

## 9. 淨保費

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
(a) 保險合約保費毛額		
一般保險保費毛額：		
直接承保	595,459	644,802
已接受分保	142,629	145,452
一般保險保費總額	738,088	790,254
人壽保險保費毛額	2,250	2,249
未滿期保費轉變毛額	1,352	(42,673)
或然準備金轉變毛額	(2,243)	(4,567)
人壽儲備轉變毛額	(1,608)	(873)
保費總額	<u>737,839</u>	<u>744,390</u>
(b) 分保人攤佔保險合約保費毛額		
一般保險保費毛額：		
直接承保	(236,725)	(261,517)
已接受分保	(25,848)	(37,942)
	<u>(262,573)</u>	<u>(299,459)</u>
人壽保險保費毛額	(655)	(744)
未滿期保費轉變毛額	(14,990)	1,192
或然準備金轉變毛額	(329)	2,055
分保人攤佔保費總額	<u>(278,547)</u>	<u>(296,956)</u>

## 10. 已發生賠款淨額

二零零六年  
港幣千元

二零零五年  
港幣千元

(a) 已支付賠款毛額		
已支付人壽保險合約賠款	(705)	(806)
已支付一般保險合約賠款	(273,128)	(246,545)
已支付賠款毛額總額	<u>(273,833)</u>	<u>(247,351)</u>
(b) 分保人攤佔已支付賠款毛額		
已支付人壽保險合約賠款	—	—
已支付一般保險合約賠款	78,397	49,349
分保人攤佔已支付賠款毛額總額	<u>78,397</u>	<u>49,349</u>
(c) 未付賠款轉變毛額		
人壽保險未付賠款轉變	195	(290)
一般保險未付賠款轉變	(32,253)	(93,802)
未付賠款轉變總額	<u>(32,058)</u>	<u>(94,092)</u>
(d) 分保人攤佔未付賠款轉變毛額		
人壽保險未付賠款	—	—
一般保險未付賠款	(25,332)	35,706
分保人攤佔未付賠款毛額轉變總額	<u>(25,332)</u>	<u>35,706</u>

#### 11. 出售附屬公司

	二零零六年 港幣千元	二零零五年 港幣千元
出售資產淨額：		
物業、產房及設備	256,799	—
投資物業	15,000	—
無形資產	551	—
於共同控制實體之權益	1,500	—
持有直至到期之證券	3,724,479	—
備供出售證券	6,804	—
貸款及墊款及其他資產	9,366,020	—
通過損益以反映公平價值之證券	25,739	—
衍生工具應收款項	56,401	—
貿易票據	35,022	—
存放於銀行及其他財務機構並於一至十二個月內到期之存款*	360,472	—
現金及等同現金項目*	2,621,580	—
衍生工具應付款項	(50,254)	—
其他負債	(371,828)	—
應付稅項	(6,519)	—
遞延稅項負債	(16,824)	—
已發行存款證	(1,423,691)	—
客戶存款	(12,040,469)	—
銀行及其他財務機構之存款及結餘	<u>(771,262)</u>	—
	1,789,520	—
出售附屬公司之收益	<u>2,628,293</u>	—
代價	<u>4,417,813</u>	—
以現金支付	<u>4,417,813</u>	—

\* 以上所呈列之結餘分別為存放於銀行及其他金融機構之存款港幣215,452,000元以及現金及等同現金項目港幣79,093,000元(原到期日超過三個月)。

關於出售亞洲商業銀行集團之現金及等同現金項目之流入淨額分析如下：

	二零零六年 港幣千元
已收現金代價，已扣除支出	4,417,813
已出售現金及等同現金項目	<u>(2,687,507)</u>
關於出售亞洲商業銀行集團之現金及等同現金項目之流入淨額	<u>1,730,306</u>

#### 12. 比較金額

因年內已出售本集團之銀行業務，本集團現在主要業務包括保險承保、投資買賣及持有；故此本財務報表之呈報已作重列。

#### 末期股息

董事會將在二零零七年五月二十八日召開之股東週年大會上建議派發末期股息每股11.0港仙(二零零五年：7.8港仙)，連同中期股息每股5.0港仙(二零零五年：2.2港仙)及特別股息每股港幣一元二角(二零零五年：無)，則截至二零零六年十二月三十一日止年度之全年股息為每股港幣1.36元(二零零五年：10.0港仙)。該項末期股息將以現金派發予於二零零七年五月二十八日名列在本公司股東名冊內之股東，而有關股息單大約於二零零七年六月十四日或前後寄予各股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零七年五月二十二日至五月二十八日(首尾兩天包括在內)暫停辦理過戶登記手續，在該期間內不會就任何股份轉讓辦理登記。為確保獲派建議末期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零七年五月二十一日下午四時三十分前，送達本公司在香港之股份過戶處分處，即香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716室辦理登記手續。

## 購回、出售或贖回本公司之股份

截至二零零六年十二月三十一日止年度內，本公司經其全資附屬公司-亞洲投資服務(香港)有限公司在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)以總代價(包括交易費用)港幣16,379,424.97元購回5,282,000股股份，該等股份在購回後隨即被註銷。註銷股份面值港幣5,282,000.00元已撥往資本贖回儲備，其總代價由本公司之保留溢利所支付。有關購回股份之詳情如下：

購回月份	回購股份數量	每股最高價 港幣	每股最低價 港幣	支付總代價 (包括交易費用) 港幣
2006年10月	2,420,000	3.10	2.96	7,469,112.24
2006年11月	2,862,000	3.12	2.98	8,910,312.73
	<u>5,282,000</u>			<u>16,379,424.97</u>

回購股份旨在提高本公司之每股盈利，有利全體股東。

除以上披露外，公司或其任何附屬公司於二零零六年十二月三十一日止年度內概無購回、出售或贖回本公司之任何股份。

## 管理層討論及分析

### 經濟回顧

雖然年初曾憂慮美元價格下跌及保護主義升級，而全年的油價和利率也在上升，但2006年全球經濟仍然強勁。隨著各國經濟轉強，全球經濟增長對美國經濟的倚重相應減少。歐洲和日本之前的經濟轉型已開始見效；發展中國家如中國和印度的經濟繼續取得良好增長，成為了全球經濟增長的動力，其角色益形重要。良好的經濟環境使區內和國際的股票市場獲益。

由於出口、基建和投資持續表現強勁，中國經濟在年內增長達10.5%，為十年內最快步伐。因此，經濟增長正刺激著國家的市場。其中的例子是2006年城市和農村的人均收入增長百分率為雙位數字。此增長速度被認定偏高，現時政府已採取行動放緩經濟。

香港本地生產總值錄得6.5%的理想升幅，連續第三年獲得強勁增長。主要原因是投資者和消費者持續增加，使內部需求上升。失業率為4.4%，創六年來新低，並進一步刺激消費。同時，香港保持著整體低通脹的環境，消費價格指數只輕微上升2%。參照香港近年趨勢，過去三年的經濟平均增長為7.6%。外圍和本地的良好因素一併影響著本地各個市場，促使金融服務業取得特殊增長，使香港得以重整成為國際金融中心。

### 業績公佈

包括2006年上半年出售亞洲商業銀行之特殊利潤在內，亞洲金融集團全年之本公司股東應佔盈利為港幣三十億九千二百四十萬元，較2005年上升了1,575.4%。出售亞洲商業銀行帶來盈利港幣二十六億二千八百三十萬元，佔集團盈利的85.0%，對集團業績造成了極大影響。雖然此特殊項目比重甚大，但集團的投資和保險業務也表現優良，盈利為港幣四億一千五百一十萬元，較2005年上升310.3%。

### 良好的投資回報、穩定的經營環境

特殊盈利除外，亞洲金融集團(控股)和亞洲保險去年盈利增長的動力在於投資股票市場的表現強勁，尤以香港和美國市場為最。去年恆生指數上升了34.2%，道瓊斯指數上升16.3%。

集團投資部門2006年盈利為港幣一億五千四百七十萬元，上升1,060.9%。上升的主要原因在於我們主力在香港和紐約股市投資藍籌股，相比去年的變現和未變現投資盈利上升。這反映了去年各個市場的整體強勢和我們審慎、果斷地增加投資的策略。其餘增長大部份來自上半年出售亞洲商業銀行所得資金帶來的利息收入。營運開支上升，是因為出售銀行的手續費和部份銀行僱員轉職至本集團。

營運方面，亞洲保險表現穩定，保持著良好聲譽和在本港一般保險市場上的領導地位。亞洲保險的盈利為港幣二億六千零四十萬元，上升196.4%。盈利上升主因是在投資藍籌股的盈利增加，及把出售亞洲商業銀行所得部份資金為亞洲保險增資令利息收入增加。營業額和承保溢利相比去年變動輕微，反映管理層在年內本港一般保險市場競爭激烈的產品上控制風險的策略。在年底，公司的儲備金及撥備非常充裕。有關亞洲保險的業績及展望將在「管理層討論和分析」部份作出詳述。

亞洲商業銀行出售前，於2006年頭四個月仍對集團作出盈利貢獻。期內盈利為港幣四千九百萬元。

### 員工

在二零零六年底，本集團共有239位員工，較二零零五年底減少58%。雖然我們須小心控制成本，但也盡量維持著與市場看齊的僱員薪酬福利，以吸引和留住優才，並確保充足的培訓資源。

### 年內的管理策略

年內投資和承保業務的良好成績，反映了我們的長遠管理策略是堅持審慎地處理風險，在逆境中維持股東的利益，在順境中爭取良好回報。這策略在2006年主要體現在增加對藍籌股的投資比重，及控制在部份本港保險業務的風險。這些基本原則促使了管理層策劃出售亞洲商業銀行。管理層確定2005年是重整業務的時機，並將資源投放於我們最具強勢和增長空間的業務上。隨著銀行以港幣四十五億八千萬元出售，部份資金已以增加股本的形式投放於保險業務，部份投放於集團的直接投資和股票買賣的組合，餘下有作特別股息派發予股東，有作定期存放以等候適當的投資機會。

### 未來的策略和展望

展望2007年集團前景續好。未來一年的陰霾在於美國經濟的嚴重衰退和市場的大幅波動，若然出現其中之一因素，都將對集團帶來影響。因此，我們將審慎管理集團的投資組合。

出售亞洲商業銀行後，我們計劃運用所得之部份資金拓展現時的保險業務，並為亞洲保險增資十二億港元。我們並正探索在保險和醫療服務上的新投資。在這些範疇上我們擁有相關的經驗，相信其所產生的協同效益，將為我們在區內提供具吸引力的長期增長的空間。我們已準備就緒，在多個投資機會到來之時，認真分析和作出正確的選擇。我們的願望是運用資金鋪路，為集團爭取更大而長遠的回報。

### 保險業務

本公司股東應佔溢利：	港幣二億六千零四十萬元	+196.4%
承保溢利：	港幣五千五百九十萬元	+2.1%
投資及股息收入：	港幣一億八千四百萬元	+507.7%
利息及其他收入：	港幣五千四百九十萬元	+58.4%
保費收入：	港幣七億四千二百萬元	-6.6%
經營支出：	港幣八千二百六十萬元	+24.0%

亞洲保險又經歷美好的一年。盈利上升196.4%至港幣二億六千零四十萬元。亞洲保險投資於香港和紐約股市的藍籌股相比去年之未變現價值產生巨大的盈利。隨著集團將出售亞洲商業銀行所得部份資金注作亞洲保險新股本，公司的利息收入也獲得巨大增幅。

保險營運表現令人滿意。營業額下降6.6%，是因為管理層決定在個別市場減低部份風險，尤其是僱員賠償保險，此項險種的割喉式價格競爭即使未有惡化，勢頭也持續。審慎政策令亞洲保險的承保溢利增長了2.1%。隨著聯營公司和合資機構如香港人壽有限公司等的良好表現，亞洲保險的收入也得到上升。

營運開支上升24.0%，部份原因是增加了對員工的獎勵；部份是重整亞洲保險分公司網絡和設立新營運中心。新營運中心帶來了最佳的行政效率和經濟效益。

增加股本提升了亞洲保險的「應對風險能力」和「償付能力」，令業務存留限額也相應增加。增資不但為公司帶來盈利的機會，而且為進一步參與更多和更大規模的保險業務創造商機。亞洲保險計劃重點在日本及東南亞國家拓展再保險業務。盡管在香港這個成熟而飽和的一般保險市場上位居領導者之列，我們仍期望通過以上途徑去進一步壯大公司，期望提高公司在實力和服務質素上的聲譽。因應亞洲保險的股本額和流動資金位於高水平，標準普爾給予公司「A-」前景「正面」之評級。我們深信評級有助公司吸引和保留優質的客戶。

## 財務資源

年內，集團的流動資金及財務資源均維持在健康水平，財務資源及資本結構也無重大改變。

## 企業管治

本公司致力維持高標準的企業管治水平。本公司於截至二零零六年十二月三十一日止年度內，已遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之《企業管治常規守則》中的全部守則條文。

## 賬目審閱

審核委員會已審閱截至二零零六年十二月三十一日止年度的集團綜合財務報表。

## 業績刊載於聯交所網頁

本公司之詳細業績公告，包括上市規則所規定的全部資料，將於適當時間在聯交所網頁（[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)）刊載。

## 董事

於本通告當日，執行董事為陳有慶先生（主席）、陳智思先生（總裁）、劉奇詰先生、陳智文先生；非執行董事為丹斯里曹文錦（陳有桃女士為其替任董事）、陳永立先生、黃松欣先生、陳永興先生、藍宇鳴先生、後藤大司先生、黃宜弘博士、李東海博士、蕭智林先生以及獨立非執行董事為馬照祥先生、周淑嫻女士及高永文醫生。

承董事會命  
陳有慶  
主席

香港，二零零七年三月二十七日

請同時參閱本公司於星島日報刊登的內容。